
108  diário oficial Nº 34.897 Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

Ricardo Anísio de Souza Lima, matricula 5931928/ 2, assessor regional, 
no valor de R$ 830,83 (Oitocentos e trinta reais e oitenta e três centavos) 
CADA, os referidos servidores participarão da Inauguração da Unidade Des-
concentrada no município de Redenção, saindo de Belém dia 15/03/2022 e 
retornando dia 18/03/2022. Conforme processo nº2022/186114. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA Presidente.

Protocolo: 773118
PORTARIA Nº 059/2022 de 16.03.2022. Art. 1º CONCEDER à servi-
dora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matricula 5760330/6, 
2,5 (duas e meia) diárias, no valor de R$ 690,17 (Seiscentos e noventa 
reais e dezessete centavos), a referida servidora participará da inaugura-
ção da Unidade Desconcentrada no município de Redenção/Pa, saindo de 
Belém dia 16/03/2022 e retornando dia 18/03/2022. Conforme processo 
nº2022/297969. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 773073

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 020/2022 – 17  DE MARÇO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para as servidoras abaixo, de acordo com as ba-
ses vigentes, no trecho Belém/Bujaru/Belém, com o objetivo de realizar 
palestra e cadastros a futuros microempreendedores do município acima 
mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
LUZCILENY COSTA AUZIER 57209489-1 GERENTE REGIONAL 18/03/2022  1/2

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953834-1 COORDENADORA OPERACIONAL 18/03/2022 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 773181
PORTARIA Nº 021/2022 – 17  DE MARÇO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para as servidoras abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Bujaru/Belém, com o objetivo de realizar en-
tregas de cartas de créditos a microempreendedores do município acima 
mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
ERIKA PRISCILA CASTELO TAVARES 5948461-3 GERENTE REGIONAL 18/03/2022 1/2

JACKELINE YASMIM NOGUEIRA SILVA 5930821-2 GERENTE REGIONAL 18/03/2022  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 773237
PORTARIA Nº 022/2022 – 17 DE MARÇO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Bujaru/Tucuruí/Belém, com o objetivo de realizar 
entrega de cartas de créditos e visitas aos futuros microempreendedores 
dos municípios acima mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA 57199036 DIRETOR GERAL 18 a 20/03/2022 2 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 57191916 SEC. DE GABINETE 18 a 20/03/2022 2 1/2
RICARDO HAMINTAS MARTINS PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 18 a 20/03/2022 2 1/2

MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 857.345.512-87 GERENTE REGIONAL 18 a 20/03/2022 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 773383

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0224/2022, DE 15 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/

CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 2.168 de 10 de março de 2010, a Re-
solução Nº 001 de 16 de março de 2010, o Decreto Nº 277 de 02 de dezembro 
de 2011 e a Instrução Normativa SEAD/DGL Nº 001, de 09 de abril de 2012;
CONSIDERANDO o Memorando nº 011/2022, de 11/03/2022; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/292579, de 11/03/2022-COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 144/2020, de 20/02/2020, publicada no DOE 
34.125, de 21/02/2020.
II – DESIGNAR os servidores TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, ocupan-
te do cargo de Coordenador, matricula nº 57234851/9, CPF 108.999.602-
00, perfil de HOMOLOGADORA, JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JU-
NIOR, ocupante do Secretário de Diretoria, matrícula nº 5946922/1, CPF 
700.041.172-47, ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, ocupante do car-
go de Coordenador, matrícula nº 57201188/1, CPF 871.517.072-15, RO-
SEANE LOBATO DA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, ma-
trícula nº 57204575/1, CPF 467.862.442-20, perfil de COORDENADORES, 
que ficarão responsáveis pela aquisição de bens e serviços de pequeno 
valor, por intermédio do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, para 
os quais não é exigida Licitação, com fundamento nos incisos I e II e pa-
rágrafo único do art. 24 da Lei Federal 8.666/1993, conforme disposto no 
Decreto nº 2.168, de 10/03/2010.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 773343

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0225/2022, DE 15 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/299696, 
de 14/03/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

02/2022 Lucena Infraestrutura Eireli Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação asfáltica de Vias 
urbanas – Regional Guajará II- LOTE 7. 

II – DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 773347

ERRATA
.

ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 756645, publicada no DOE nº 34.854, de 
03/02/2022, referente ao Convênio nº 26/2022:
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - PREFEITURA DE ANANIN-
DEUA: 31.01-0031.17.2.292 449051
LEIA-SE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - PREFEITURA DE ANANINDEUA: 
3101 17.512.0012.2503 449051
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 772887

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2022 – CP Nº 18/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Círio Construtora e Serviços Ltda - Em Recuperação Judicial - 
CNPJ nº 08.645.489/0001-60
OBJETO: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas em municípios nas Regionais que integram o Estado do Pará, 
Lote 05 - Regionais do Guajará e Marajó.
VIGÊNCIA: 18/03/2022 a 18/06/2024
VALOR: R$ 53.873.777,83
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01760
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral


